As análises técnicas baseiam-se nas contribuições e opiniões dos coautores do estudo, 

sempre alicerçada em autores referenciados e em documentação pública acerca do tema. O 

Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP) repassou, aos estados brasileiros, durante os 

últimos cinco anos, o valor total de R$ 5.645.893.244,34 (cinco bilhões, seiscentos e quarenta 

e cinco milhões, oitocentos e noventa e três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e 

quatro centavos), conforme dados disponibilizados na página oficial do Ministério da Justiça e 

Segurança Pública3. Esses repasses foram utilizados conforme demonstrado a seguir: 

Figura 2 – Repasses do FNSP aos estados brasileiros (2020-2025)

[...]

https://www.gov.br/mj/pt-br/assuntos/sua-seguranca/seguranca-publica/dgfnsp/seguranca-transparente

Considerando a Figura 2, observamos que, do total dos recursos repassados, durante o 

período de 2020 a 2024, foram empregados efetivamente em investimentos a quantia de R$ 

2.829.547.430,81 (dois bilhões, oitocentos e vinte e nove milhões, quinhentos e quarenta e sete 

mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e um centavos), correspondendo a 50,12% do total 

geral dos recursos disponibilizados pelo FNSP. Portanto, este indicador oferece um parâmetro 

objetivo acerca da necessidade de identificação dos gargalos que obstaculizam melhorar o grau